
              Deliberazione di Giunta Comunale

N. 116

Data 18/11/2019

Oggetto: ADOZIONE QUARTO AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E ELENCO ANNUALE 2019  

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemiladiciannove,  il giorno diciotto,  del mese di novembre, con inizio alle ore 
19:30, nella sala delle adunanze è convocata la Giunta Comunale e sono intervenuti i signori:

N° Componenti Funzione Presente

1 VERGANI FILIPPO Sindaco N

2 FIGINI FABRIZIO Vice Sindaco S

3 DE SIMONE ANDREA Assessore S

4 FIGINI MATTEO Assessore S

5 TAU CRISTINA RITA Assessore S

6 CALDAN LAURA Assessore N

Risultano presenti n. 4 e assenti n. 2

Assiste il Segretario Generale, Dott. NORBERTO ZAMMARANO

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  FABRIZIO FIGINI  assume la  presidenza,  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



Oggetto: ADOZIONE QUARTO AGGIORNAMENTO DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E ELENCO ANNUALE 2019  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso
che l'art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.  prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici 
adottino  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  di  singolo  importo  superiore  ad  euro 
100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio;

che l’art. 3 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14, in ma
teria di procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici, del Programma Biennale per l’acquisizione di Forniture e Servizi e dei relativi elen
chi annuali e aggiornamenti annuali,  prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il Pro
gramma Triennale dei Lavori Pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i re
lativi elenchi annuali, sulla base degli schemi-tipo, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, com
ma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., ed in coerenza con i documenti plu
riennali  di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 29.12.2011, n. 228 ed al D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118;

che l’art. 5 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14 preve
de:
- che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici venga redatto ogni anno, scorrendo l’annualità 
pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati;
- che i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non siano riproposti nel pro
gramma successivo;
- che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici  e l’Elenco Annuale, successivamente alla loro 
adozione, siano pubblicati sul profilo del committente e che le Amministrazioni aggiudicatrici pos
sano consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione;
- che l’approvazione definitiva del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, unitamente all’Elenco 
Annuale, con gli eventuali aggiornamenti, avvenga entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, o, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, e 
con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli artt. 21, comma 7 e 29, 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programma
zione (DUP) dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della pro
grammazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.;

che lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021 è stato 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 27.09.2018;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 08.10.2018 è stato adottato l’aggiornamento 
dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale 2019;

che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 114 del 08.10.2018, n. 5 del 15.01.2019 e n. 102 del 
07.10.2019, l’Amministrazione Comunale ha adottato rispettivamente l’aggiornamento, il secondo 
ed il terzo aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e l’Elenco An
nuale 2019, nominando il  Responsabile  del Settore Lavori  Pubblici  e Pianificazione Territoriale 
quale responsabile unico delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori previsti 
nella programmazione triennale;

Dato atto

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



che l’Istituto per il Credito Sportivo ed ANCI, a seguito di protocollo di intesa sottoscritto in data 
24.05.2018, hanno disposto per l’anno 2019 l’apertura dei bandi “Sport Missione Comune” e “Co
muni  in  Pista”,  che  prevedono  finanziamenti  tramite  mutuo agevolato, da  stipulare  entro  il 
31.12.2019, della durata di 15 anni a totale abbattimento del tasso di interesse, dedicati agli Enti 
Locali, finalizzati al miglioramento dell’impiantistica sportiva, anche scolastica, ed agli investimenti 
sulle piste ciclabili ed i ciclodromi;

che i progetti definitivi o esecutivi per i quali è possibile richiedere l’ammissione a contributo do
vranno essere relativi a costruzione, ampliamento, attrezzature, miglioramento, ristrutturazione, ef
ficientamento energetico, completamento e messa a norma di impianti sportivi e/o strumentali al
l’attività sportiva, anche a servizio delle scuole, ivi compresa l'acquisizione delle aree e degli immo
bili destinati all’attività sportiva;

che i contributi per realizzare gli interventi suindicati possono essere utilizzati sui mutui contratti da
gli enti beneficiari per:
- la realizzazione diretta delle opere;
- il cofinanziamento dei mutui di provvista BEI a totale carico dello Stato, nell’ambito del “Piano 
Triennale di Edilizia Scolastica relativo al periodo 2018-2020”;
- il cofinanziamento dei contributi regionali o nazionali o europei in conto capitale (Bandi regionali, 
Bando  Sport  e  Periferie,  Contributi  per  investimenti  di  cui  all’art.  1,  comma 107,  della  Legge 
30.12.2018, n. 145, ecc.);
- l’erogazione dei contributi agli investimenti, finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 
18, lettere g) ed h), della Legge 24.12.2003, n. 350;

che i soggetti beneficiari potranno distribuire i contributi in conto interessi ottenuti, per azzerare il 
tasso di mutuo a 15 anni anche su mutui di durata fino a 25 anni  e che ciascun mutuo potrà 
godere del totale abbattimento degli interessi sino all’importo massimo di euro 2 milioni;

che i piccoli Comuni (fino a 5.000 abitanti) potranno ottenere il totale abbattimento degli interessi, 
su uno o più mutui,  sino all’importo massimo complessivo di euro  2 milioni,  i  Comuni medi (da 
5.001 a 100.000 abitanti non capoluogo), le Unioni dei Comuni e i Comuni in forma associata sino 
all’importo  massimo  complessivo  di euro   4  milioni,  ed  i  Comuni  capoluogo,  i  Comuni  oltre  i 
100.000 abitanti non capoluogo, le Città Metropolitane e le Province sino all’importo massimo com
plessivo di euro 6 milioni; 

che gli importi di mutuo eccedenti i predetti limiti saranno concessi a tassi agevolati da un contribu
to in conto interessi dello 0,70%;

che le istanze di ammissione a contributo dovranno essere presentate entro il  05.12.2019;

Considerato
che a seguito della verifica dei flussi di spesa, in rapporto alle diverse fonti di finanziamento deri
vanti dalle entrate accertabili nel corso del periodo di riferimento, l’Amministrazione Comunale in
tende avvalersi della suindicata possibilità di contributo in conto interessi, a totale abbattimento del 
tasso di interesse, a valere sul  mutuo agevolato da richiedersi all’Istituto per il  Credito Sportivo 
“Sport Missione Comune 2019 – ANCI ICS”, da stipulare entro il 31.12.2019,  dell’importo di euro 
500.000,00;

che l’Amministrazione  Comunale  intende  realizzare  la  riqualificazione delle  strutture spogliatoio 
presso l’impianto sportivo di viale Brianza, di cui allo studio di fattibilità tecnico-economica/progetto 
definitivo, predisposto dal Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ed approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 118 del 17.10.2018, al fine di migliorare la fruibilità e la sicurezza infrastruttura
le e la sostenibilità delle scelte tecnologiche, introducendo i Criteri Ambientali Minimi (CAM) Edilizia 
previsti dal Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pubblicato il 
11.01.2017, successivamente modificato con Decreto del 11.10.2017, consentendo all’Ente di ridur
re gli impatti ambientali degli interventi di ristrutturazione, considerati in un’ottica di ciclo di vita;

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



Ritenuto
di provvedere - sulla base della documentazione da allegare alle istanze di ammissione al contribu
to in conto interessi, a totale abbattimento del tasso di interesse, a valere sul mutuo agevolato da 
richiedersi all’Istituto per il Credito Sportivo “Sport Missione Comune 2019 – ANCI ICS”, da stipula
re entro il  31.12.2019 - al  quarto aggiornamento  del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici 
2019-2021 e dell’Elenco Annuale 2019, in ottemperanza alle disposizioni dell’art.  21 del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 e s.m.i., prevedendo la realizzazione di nuovi interventi nel corso dell’anno 2019;

Preso atto
che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale, in qualità di referente 
responsabile del programma, ha predisposto il quarto aggiornamento dello schema del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 e dell’Elenco Annuale 2019, costituiti dalle seguenti sche
de illustrative:
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonti di finanziamento;
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
Scheda C: elenco degli  immobili  disponibili  di  cui  agli  artt.  21,  comma 5,  e  191,  del   D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’in
teresse pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta;

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi  essenziali 
per la loro individuazione;

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell’aggior
namento del programma per motivi diversi da quello relativo all’avvio della procedura 
di affidamento, ovvero per i quali si è rinunciato all’attuazione.

Ritenuto
di  adottare il  quarto aggiornamento dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2019-2021 e dell’Elenco Annuale 2019, provvedendo al conseguente aggiornamento del Docu
mento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, ai fini della successiva approva
zione da parte del Consiglio Comunale;

di nominare, sulla base dei disposti dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabi
le del Settore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale quale responsabile unico delle fasi di pro
gettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori previsti nella programmazione triennale;

di incaricare i Responsabili di Settore interessati ad attuare i conseguenti provvedimenti di compe
tenza per la formalizzazione dell’istanza di ammissione al contributo in conto interessi, a totale ab
battimento del tasso di interesse, a valere sul mutuo agevolato da richiedersi all’Istituto per il Credi
to Sportivo “Sport Missione Comune 2019 – ANCI ICS”, provvedendo, dopo l’acquisizione del finan
ziamento, alla sottoscrizione per conto dell’Ente della necessaria documentazione di riferimento; 

Visti
il D.Lgs. 29.12.2011, n. 228;
il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14;
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
il  Bilancio  di  Previsione  2019,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del 
20.02.2019;
il P.E.G. Piano degli obiettivi e Piano della performance 2019-2021, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale  n. 33 del 25.03.2019;

Visti

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del Set
tore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale e dal Responsabile del Settore Economico Finan
ziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

All’unanimità

DELIBERA

1. di realizzare la riqualificazione delle strutture spogliatoio presso l’impianto sportivo di viale 
Brianza, di cui allo studio di fattibilità tecnico-economica/progetto definitivo, predisposto dal Ser
vizio Lavori Pubblici e Patrimonio ed approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 
del 17.10.2018, al fine di migliorare la fruibilità e la sicurezza infrastrutturale e la sostenibilità 
delle scelte tecnologiche, introducendo i Criteri Ambientali  Minimi (CAM) Edilizia,  previsti dal 
Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  pubblicato  il  
11.01.2017, successivamente modificato con Decreto del 11.10.2017, consentendo all’Ente di 
ridurre gli impatti ambientali degli interventi di ristrutturazione, considerati in un’ottica di ciclo di 
vita;

2. di adottare il  quarto  aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2019-
2021 e dell’Elenco Annuale 2019, costituiti dalle seguenti schede illustrative:
Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal program

ma, articolate per annualità e fonti di finanziamento;
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
Scheda C: elenco degli immobili disponibili  di cui agli artt. 21, comma 5, e 191, del  D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e s.m.i., ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza del
l’interesse pubblico al completamento di un’opera pubblica incompiuta;

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi  essenziali 
per la loro individuazione;

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell’ag
giornamento del programma per motivi diversi da quello relativo all’avvio della pro
cedura di affidamento, ovvero per i quali si è rinunciato all’attuazione.

3. di dare atto che il quarto aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-
2021 e dell’elenco Annuale 2019 verrà inserito nella nota di aggiornamento del Documento Uni
co di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, che sarà successivamente sottoposto 
all’approvazione del Consiglio Comunale, contestualmente allo schema della deliberazione rela
tiva all’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;

4. di nominare, sulla base dei disposti dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., il Re
sponsabile del Settore Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale quale responsabile unico del
le  fasi  di  progettazione,  affidamento ed esecuzione dei  lavori  previsti  nella  programmazione 
triennale;

5. di partecipare al bando dell’Istituto per il Credito Sportivo “Sport Missione Comune 2019 – 
ANCI ICS”, che prevede la possibilità di accedere, da parte del Comune, a finanziamenti tramite 
mutuo agevolato, della durata di 15 anni, a totale abbattimento del tasso di interesse, da stipula
re entro il 31.12.2019, dell’importo di euro 500.000,00;

6. di  incaricare i Responsabili di Settore interessati ad attuare i conseguenti provvedimenti di 
competenza per la formalizzazione dell’istanza di ammissione al contributo in conto interessi, a 
totale abbattimento del tasso di interesse, a valere sul mutuo agevolato da richiedersi all’Istituto 
per il Credito Sportivo “Sport Missione Comune 2019 – ANCI ICS”, provvedendo, dopo l’acquisi
zione del finanziamento, alla sottoscrizione per conto dell’Ente della necessaria documentazio
ne di riferimento; 

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



7. di dare atto che viene automaticamente aggiornato anche il P.E.G. Piano degli obiettivi e 
Piano della performance 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 
25.03.2019, con fase esecutiva delle opere nel corso dell’anno 2020;

8. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati per 30 giorni 
consecutivi all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente, per consentire la presenta
zione di eventuali osservazioni;

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. al fine di attivare celermente la pubblicazione finalizzata alla presenta
zione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione medesima, e di inoltrare la ri
chiesta di partecipazione al bando dell’Istituto per il Credito Sportivo “Sport Missione Comune 2019 
– ANCI ICS” entro il 05.12.2019.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Vice Sindaco

(*) Dott. NORBERTO ZAMMARANO (*) FABRIZIO FIGINI

(*) Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.


